Ebu Hamid Muhammed el-Gazzali (ö. 1111/505) İslam düşünce tarihi-

nin en meşhur şahsiyetlerinden birisi olmasına rağmen, kişiliği ve düşün-

cesindeki gizemli yapı, yaşadığı dönemden bugüne araştırmacıları meşgul

etmeye devam etmiştir. İlimle meşguliyeti bakımından İslami ilimlerin

farklı dallarından herhangi birisi içerisine yerleştirilmesi mümkün gözük-

meyen, yerleştirildiği takdirde de düşüncesinin farklı boyutları tamamıyla

yansıtılamayan bu düşünür hakkında, yine okurlarının ve eleştirmenleri-

nin en meşhuru İbn Rüşd’ün (ö. 1198/595) söylediği “O, Eşariler’le Eşa-

ri, sufilerle sufi, felsefecilerle filozoftur”1 sözü her ne kadar olumsuz bir

bağlam içerisinde söylenmiş olsa da, klasik dönem ulemasının Gazzali

tasavvuru hakkında bize genel bir fikir vermektedir. Modern dönemde

1 İbn Rüşd, Faslu’l-Makâl: Felsefe-Din İlişkisi, çev.

Bu manev-

ralar kısa bir süre sonra devletin hızlı bir çöküşünün sebeplerinden birini

teşkil edecektir.

Aslen Hanefiler ve Şafiiler arasındaki mezhep kavgalarının çok yaygın

olduğu Horasan bölgesinden olan Gazzali, Hanefi Selçukluların Şafii ve-

ziri Nizamülmülk’ün (ö. 1092/485) kurduğu Nizamiye Medreseleri’nin

en önemlilerinden biri olan Nişabur Nizamiyesi’nde Cüveynî’nin (ö.

1085/478) talebesi olmuş, onun ölümünden sonra da Nizamülmülk’ün

kampına katılmıştır. Bu kampta altı yıl geçiren Gazzali’nin bu süre esnasın-

da neyle meşgul olduğu ayrıntılı olarak bilinmese de Garden, Gazzali’nin

dinî gruplar arasındaki gerginlikleri azaltmayı hedefleyen Nizamülmülk’ün

Nizamiyesi’nde ona yer açabilmek için iki müderrisi pozisyonlarından et-

miştir. Gazzali de onun beklentilerini boşa çıkarmamış, mesela Nizamiye

Medreseleri’ne karşı tavır alan Bağdat Hanbelilerinin en önemli şahsiyet-

lerinden İbn Akîl’i (ö. 1119/513) kendi derslerine çekmeyi başarmıştır (ss.

20-22).

Bütün İslam dünyasını fethetme hevesine kapılabilecek kadar güçlü olan

Selçuklu Devleti’nin 1092 yılında on üç yıl sürecek ani bir kaosa nasıl sü-

rüklendiğini ve bu kaosta devleti yöneten elitlerin oynadığı rolü ayrıntılı

30). Gazzali bu eserde saade-

te tasavvuf ve felsefe olmak üzere iki yolla ulaşılabileceğini belirtmiştir.

Garden’a göre o dönemde tasavvuf pratik bir uğraşı olarak varlığını devam

ettirmiş ve henüz saadete ulaşma metodunu teorik olarak temellendirme-

miştir. Felsefe ise İbn Sînâ (ö. 1037/428) örneğinde görüldüğü gibi saadete

ulaştırma iddiasını akli bir temelle desteklemiş ve burhanı bu amaca ulaş-

tıracak metot olarak kabul etmiştir.

ler kaleme alan Gazzali, ahirette mutluluğa ulaşmaya vesile olan amelleri

terk eden bu kimselerin dine zararlarının kafirlerden çok daha fazla oldu-

ğunu ve cezalandırılmaları gerektiğini düşünmektedir. Bunun dışında bu

bölümde Gazzali’nin devlet adamlarıyla mübasebetlerine değinilmiş, me-

sela vezir Fahrülmülk (ö. 1106/500) ile yakınlığı incelenmiştir. Yazara göre

Gazzali ve bu vezir arasında hoca-talebe ilişkisi vardır ve onun Nişabur’da

öğretime dönmesi için gerekli ortamı hazırlayan kişi de Fahrülmülk’tür. Bu

durum ise Gazzali’nin eğitime dönme nedeni olarak Munkız’da bahsetti-

ğinden farklı bir duruma işaret etmektedir (ss.

kendi otoritesini tesis etmek olduğunu iddia etmektedir. Munkız’ın baş-

langıç kısmını olduğu gibi alıntılayan yazar, bu kısmın gerçeklikle hiçbir

alakası olmadığını söylemektedir (s. 171). Bu kısımda hakikatin peşinde

koşan dört ekolden bahseden Gazzali, bu şablonu Ömer Hayyâm’dan (ö.

1132/526 [?]) almış, daha karmaşık bir yapı arz eden kendi düşüncesini Ho-

rasan bölgesinde meşruiyetini ve yaygınlığını zaten pekiştirmiş olan tasav-

vufa indirgeyerek çok zekice bir hamle yapmıştır. Felsefeyle alakalı olarak

Gazzali’nin kullandığı kelimeleri de tahlil eden yazar, onun eleştirilerinde